
 

Manaus, segunda-feira, 18 de agosto de 2025 
 

 

 
 

DOM | Edição 6135 | Página 16 
 

RESOLVE: 
 

I - DESIGNAR a servidora JOELMA DA SILVA MAIA, 
matrícula nº 110.905-7A, ES-MÉDICO GENERALISTA, para exercer 
Função Especial na Estratégia de Saúde da Família, conforme Grupo II, 
Anexo III, Tabela 1, da Lei nº 3.513 de 17 de junho de 2025. 
 

II - Esta Portaria opera efeitos a contar da data de sua 
publicação. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 18 de agosto de 2025. 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 762/2025-DTRAB/SEMSA 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 2.927, de 5 de julho de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Município - Edição nº 5377 de mesma 
data, que dispõe sobre a estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde, suas finalidades e competências, fixam seus 
quadros de cargos em comissão e funções comissionadas; 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.978, de 14 de maio de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município - Edição nº 3647, de mesma 
data, que dispõe sobre os cargos em comissão e as funções de 
confiança de direção, gerenciamento, chefia, assessoramento e apoio 
técnico da Secretaria Municipal de Saúde e 
 

CONSIDERANDO o Decreto de 14 de agosto de 2025, 
publicado no Diário Oficial do Município - DOM | Edição nº 6133 de 
mesma data. 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a contar de 11 de agosto de 2025, o senhor 
FRANCISCO DANIEL SOARES DE LIMA, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor II, simbologia SGAS-5, para 
responder pela Diretoria da Unidade de Saúde da Família, vinculada à 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 18 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 009/2025-SEMSA, DE 6 DE 
AGOSTO DE 2025 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMSA), por meio da 
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE MANAUS (ESAP), e da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), torna público o 
RESULTADO FINAL do Edital nº 009/2025-ESAP/SEMSA, que trata do 
processo seletivo para o preenchimento de vagas para preceptores 
destinados ao Programa PET Saúde/Informação e Saúde Digital (PET-
Saúde/I&SD). 

Eixo 1 - Temático 11 - Área da Saúde - Setor de Tratamento Clínico da MMT 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012562 NUBIA PEREIRA DA CRUZ 11,00 APROVADO 

Eixo 1 - Temático 11 - Área da Saúde - CAPSi Sul 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012589 LETICIA GIOVANA LIMA SANTANA 27,00 APROVADO 

Eixo 1 - Temático 11 - Área da Saúde - USF Silvio Santos Equipe 323 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

Eixo 1 - Temático 12 - Área da Saúde - Núcleo de Telessaúde HUGV 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012580 PEDRO ELIAS DE SOUZA 0,00 APROVADO 

Eixo 1 - Temático 12 - Área da Saúde - Gerência de Telessaúde da SEMSA 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

Eixo 2 – Transversal 1 - Área da Saúde - Distrito de Saúde Sul 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

Eixo 2 - Transversal 2 - Área da Saúde - ESAP 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012591 
MÁRCIA POINHO ENCARNAÇÃO DE 
MORAIS 

46,00 APROVADO 

2 2025012588 IVAMAR MOREIRA DA SILVA 35,00 APROVADO 

3 2025012577 NUBYA RODRIGUES DA SILVA 25,00 CR 

Eixo 2 - Transversal 2 - Área da Saúde - Distrito de Saúde Oeste 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012569 
STEPHANIE MARIA DO NASCIMENTO 
DIAS 

31,50 APROVADO 

2 2025012587 NILSON RIBEIRO PICANCO 0,00 CR 

Eixo 2 - Transversal 3 - Área da Saúde - Distrito de Saúde Rural 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

Eixo 3 - Territorial 4 - Área da Saúde - CAPSi Sul 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012570 ELIVANDRA FRANCO MENDES 36,00 APROVADO 

2 2025012566 LUANA KELLY LIMA SANTANA 11,00 APROVADO 

Eixo 3 - Territorial 4 - Área da Saúde - Setor de Tratamento Clínico da MMT 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012592 LORECI DE ALMEIDA MATTOS 62,00 APROVADO 

2 2025012561 SILVIA CRISTINA MATOS DE SOUZA 11,00 APROVADO 

3 2025012568 SUANMA UCHOA DE ARAUJO 10,50 CR 

Eixo 3 – Territorial 5 - Área da Saúde - USF Silvio Santos Equipe 323 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

 
Eixo 3 - Territorial 6 - Área da Saúde - USFR Nossa Sra. de Fátima (Tarumã Mirim) 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012575 ERCILIA EVELIN COELHO DA SILVA 20,00 APROVADO 

2 2025012584 ANDRÉ RIBEIRO NUNES 10,50 APROVADO 

Eixo 4 - Tecnológico 7 - Área da Tecnologia – ESAP 

Ord. Inscrição Nome Pontuação Status 

1 2025012558 LORENA BASTOS NINA 29,00 APROVADO 

2 2025012574 AMARILDO GOMES DE SOUSA 24,00 APROVADO 

3 2025012567 PAULA FONSECA DUTRA 20,00 CR 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
Manaus, 15 de agosto de 2025. 

 

 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE convoca os 
candidatos aprovados no Concurso Público da SEMSA, Edital nº 
002/2021 – Prefeitura de Manaus, visando ao provimento de cargos para 
o quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde.  
 

Os candidatos nomeados pelo Decreto de 15 de agosto de 
2025, publicado no Diário Oficial do Município n° 6.134, devem acessar 
o site pssemsa.manaus.am.gov.br para se cadastrar e inserir os 
documentos listados no Anexo II, visando à análise da unidade 
responsável de Recursos Humanos desta SEMSA. 
 

Imediatamente após a inclusão dos documentos solicitados 
no site e a devida finalização do cadastro, os candidatos devem 
comparecer, até 16 de setembro de 2025, em dias úteis, à sala de 
posse na sede da SEMSA, situada na Av. Maceió, 160 – Adrianópolis, 
das 8h às 12h, para orientação quanto aos procedimentos pré-
admissionais e checagem de pré-requisitos, munidos do documento de 
identidade e CPF. 

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar



 

Manaus, segunda-feira, 18 de agosto de 2025 
 

 

 
 

DOM | Edição 6135 | Página 17 
 

O prazo de CONVOCAÇÃO seguirá o disposto nos itens 
Requisitos Básicos para a Investidura no Cargo, Nomeação, Posse e 
Exercício do Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus, da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA, combinado com os Arts. 70 e 75 da Lei nº 
1.118, de 1º de setembro de 1971. 
 

Manaus, 18 de agosto de 2025. 

 
 

ANEXO I 
 

48ª Convocação do Concurso SEMSA (13 vacâncias) 
Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus 

 

CARGOS QUANT. CLASSIFICAÇÃO 

AS-ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40h 6 363° a 368° 

AS-MOTORISTA DE AUTOS 1 16° 

AS-TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30h 1 379° 

AS-TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40h 1 385° 

ES-ASSISTENTE SOCIAL GERAL 1 34º 

ES-ECONOMISTA 1 2º 

ES-FISCAL DE SAÚDE ENGENHEIRO CIVIL 1 4º 

ES-NUTRICIONISTA 1 15° 

TOTAL: 13  

 
ANEXO II 

 

1 - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INCLUSÃO NO SITE DA SEMSA – LEGÍVEL EM PDF 
2- LEVAR ORIGINAL PARA CONFERÊNCIA NA APRESENTAÇÃO NA SEDE 

1. Carteira de Identidade Civil; 
2. Cartão de Identificação do Contribuinte no Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
3. Título de Eleitor; 
4. Comprovante de Quitação Eleitoral (certidão de quitação com a justiça eleitoral emitida pelo site: 
(http://www.tse.jus.br); 
5. Certificado de Reservista ou Carta Patente / para candidatos do sexo masculino; 
6. Inscrição no PIS ou PASEP (deixar folha escrita “primeiro emprego” se for esse o caso); 
7. Certidão de Casamento e/ou Declaração de União Estável; 
8. Certidão de Nascimento de Dependentes Menores de 12 anos, acima de 12 anos RG, se houver; 
9. CPF dos filhos de zero a 18 anos; 
10. CPF do cônjuge; 
11. Comprovante de Residência com CEP (ÁGUA, LUZ OU TELEFONE), expedida no prazo máximo 
de 90 dias, em nome do usuário ou do cônjuge ou com declaração do nome de quem constar a fatura 
- COMPROVANTE DEVE SER DE MANAUS; 
12. Comprovante (Extrato ou Cartão) do BRADESCO que conste AGÊNCIA E DÍGITO, CONTA E 
DÍGITO. CONTA DEVE SER DE MANAUS; 
13. 1 foto para documento (3x4); 
14. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Federal; 
15. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Estadual; 
16. Comprovante de Escolaridade: Diploma de Graduação com Histórico (Para CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR); 
17. Comprovante de Escolaridade: Certificado do Ensino Médio com Histórico (Para CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO); 
18. Comprovante de Escolaridade: Certificado do Curso Médio Técnico Específico da área (para 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO TÉCNICO); 
19. Comprovante de Escolaridade: Certificado do Ensino Fundamental com Histórico (Para CARGOS 
DE NÍVEL FUNDAMENTAL); 
20. Outros cursos exigidos conforme requisitos do cargo; 
21. Registro no respectivo Conselho Profissional; 
22. Comprovante de Quitação da Anuidade do Conselho Profissional; 
23. Atestado de Sanidade Física e Mental; 
24. Comprovante de imunização – COVID-19, com o CICLO VACINAL COMPLETO, conforme 
disposto no art. 5° da Portaria n° 512/2021-NTRAB/SEMSA, publicada no DOM n° 5202, de 13-10-
2021, e republicada no DOM n° 5208, de 21-10-2021. 
 
3 – DOCUMENTOS EXTRAS PARA ENTREGA NA SEMSA – PARA QUEM JÁ POSSUI VÍNCULO 

COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 
25. Para cargos inacumuláveis, protocolo de pedido de Vacância ou Exoneração do Cargo (atentar 
para que a data do pedido coincida com a data da posse); 
26. Para cargo plausível de ser acumulado, declaração de carga horária de trabalho do cargo público 
atualmente ocupado. 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Extrato da Ata de Registro de Preços n.º 0062/2025  – 
DIVREP/DAI/SEMSA  oriunda do PE n.º 048/2025 - CML/PM. 
2. PARTES: Prefeitura Municipal de Manaus, neste ato, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e as empresas a seguir 
relacionadas, com seus itens e respectivos valores unitários: 
INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA, para os itens: 1 R$ 21,75, 6 R$ 
77,00, 7 R$ 33,90; 12 R$ 32,00; 18 R$ 15,98; 21 R$ 90,40 e 22 R$ 
10,69; F S LEAL, para os itens: 2 R$ 558,00; 3 R$ 420,00; 4 R$ 98,00; 8 

R$ 930,00; 9 R$ 38,00; 13 R$ 79,80; 20 R$ 429,08; 25 R$ 406,41; 26 R$ 
289,00 e 29 R$ 33,92 e URTIFARMA COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
E MATERIAIS PARA USO MÉDICO LTDA, para os itens: 15 R$ 61,20 e 
28 R$ 352,00. 
3. OBJETO: Eventual aquisição de material laboratorial para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. 
4. FUNDAMENTAÇÃO: Processo Administrativo nº 
2025.01637.01412.0.002627. 
5. VIGÊNCIA: 1 (um) ano, contado a partir da publicação do extrato da 
Ata de Registro de Preços ou seu inteiro teor no Diário Oficial do 
Município, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a 
anuência do fornecedor, desde que comprovada a sua vantajosidade. 
5.1 Complementarmente, a Ata de Registro de Preços será divulgada no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Portal do 
Sistema Compras Manaus. 
6. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO EXTRATO: 
Roseli Manenti Palheta , matrícula n.º 109.736-9A 
 

Manaus, 11 de agosto de 2025. 
 

 
 
 

 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 0932/2025-SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II, do artigo 128, da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 
 

CONSIDERANDO o art. 2º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 
1.879, de 04 de julho de 2014, que trata da retribuição pecuniária mensal 
básica dos servidores da Secretaria Municipal de Educação; 
 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0594, de 12 
de julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o art. 33 da Lei n° 1.126, de 05 de junho de 2007; 
 

CONSIDERANDO as disposições dos arts. 2 e 3, da  
Lei nº 3.301, de 04 de abril de 2024, que alterou da Lei nº 1.879,  
de 04 de junho de 2014, que dispõe sobre o Plano de Cargos,  
Carreiras e Subsídios dos Profissionais do Magistério do Município de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo 
2025.18000.19344.0.020627, 
 

RESOLVE: 
 

I. DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério – 
FGDE/Diretoria de Escola da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED) o servidor abaixo citado, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, 

 
EVANDRO LIMA DE AZEVEDO 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 
Matrícula: 121.207-9 A 
Diretor da E. M. Professora Elizabeth Siqueira Ferreira 
Da Carga Dobrada, Localidade Especial sobre a Carga Dobrada e 
FGDE I 
A partir de 04.08.2025. 
 

II. DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério – 
FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 

jessica.lopez
Destacar


